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Контрольно-счетная комиссия муниципального образования

«Ленский муниципальный район»
ул. Бр.Покровских, д.19, с.Яренск, Ленский р-н, Архангельская область 165780, 
тел.(818 59) 5-25-84, email ksklensky@mail.ru___________________________________

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам экспертно-аналитического мероприятия

 «Аудит закупок в муниципальном бюджетном  образовательном учреждении   дополнительного образования  детей 

«Комплексный Центр дополнительного образования»
 с. Яренск                                                                                                             от 4 октября  2021 года
1. Основание для проведения мероприятия: «Положение  о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Ленский муниципальный район», утверждённое Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 29.02.2012г. № 143 (с изменениями), план работы  контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район» на 2021 год.
2. Предмет мероприятия:    План финансово-хозяйственной деятельности  муниципального бюджетного  образовательного учреждения   дополнительного образования  детей «Комплексный Центр дополнительного образования» (далее  МБОУ ДОД «КЦДО») на 2020-2021   годы. Документы   организационного и нормативного обеспечения закупок.  Документы связанные с планированием закупок (планы – графики).  Документы, связанные с процедурой определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (внутренние документы заказчика).  Документы, связанные с исполнением контрактов, в том числе экспертные заключения, оформленные в соответствии с частью 5 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.  Документы контрольных органов, предусмотренные статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ (в случае их наличия).  Информация,   размещенная на официальном сайте Российской Федерации zakupki.gof.ru.  Электронные площадки и информация, размещаемая на них, включая реестры участников электронного аукциона, получивших аккредитацию на электронной площадке. Официальные сайты заказчиков и информация на них, в том числе о планируемых закупках.  Печатные издания, в которых публикуется информация о планируемых закупках.  Информация о заключенных контрактах за  2020 год, 1 полугодие 2021 года, предоставленная МБОУ ДОД «КЦДО».  Документы  МБОУ ДОД «КЦДО», представленные в рамках проведения экспертно-аналитического мероприятия. Иные вопросы в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Архангельской области, Администрацией МО «Ленский муниципальный район» и нормативными правовыми актами Совета депутатов  МО «Ленский муниципальный район», относящиеся к полномочиям органа аудита в сфере закупок.

3. Объекты мероприятия:  муниципальное бюджетное  образовательное учреждение дополнительного образования детей «Комплексный Центр дополнительного образования».

4. Цель   мероприятия: Анализ, оценка уровня обеспечения муниципальных  нужд   с учетом затрат бюджетных средств, обоснованности планирования закупок, включая обоснованность цены закупки, реализуемости и эффективности осуществления указанных закупок. При этом оценке подлежат выполнение условий контрактов по срокам, объему, цене контрактов, количеству и качеству приобретаемых товаров, работ, услуг, а также порядок ценообразования и эффективность системы управления контрактами.
5. Исследуемый период:  2020 год, 1 полугодие 2021 года.

6.Сроки проведения мероприятия с  8 сентября 2021 года по  4 октября 2021 года.

Проверка проведена рабочей группой  КСК в составе:
– председателя контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район» -Алексеевой С.Е,  
– аудитора контрольно-счетной комиссии МО «Ленский муниципальный район» -Корольковой А.В.  
  Проведение данного экспертно-аналитического мероприятия направлено на проведение анализа проведенных закупок и выявление системных нарушений в сфере закупок за 2020  год, 1 полугодие 2021 года в муниципальном  бюджетном  образовательном  учреждении  дополнительного образования
детей   «Комплексный Центр дополнительного образования». ИНН 2915000666, КПП 291501001, ОГРН 1112904001495, дата регистрации 31.10.2011,  юридический адрес: 165780, Россия, Архангельская область, Ленский район, село Яренск, Урицкого улица, дом 57, телефон 7-81859-52604. Учредитель: Администрация муниципального образования «Ленский муниципальный район».  
Директорами учреждения в проверяемом периоде и на момент проведения  аудита были: с 01.09.2015 г. по 01.09.2020г. директор Бакина Любовь Николаевна, с 15.09.2020г. по 31.08.2021г. и.о. директора  Самсонова Анна Сергеевна, с 01.09.2021г.   директор - Коржаков Сергей Валентинович.

Главными  бухгалтерами  в проверяемом периоде и на момент проведения аудита были: с. 01.01.2020 по 02.02.2020г. и.о. главного бухгалтера Тарасова Елена Георгиевна, с 03.02.2020г. по13.09.21г. главный бухгалтер Леонтьева Галина Николаевна,   с  14.09.21г.  по 19.09.21г. и.о. главного бухгалтера Тарасова Елена Георгиевна, с 20.09.2021г. Пшенко Тамара Николаевна.
     1. Анализ количества и объемов закупок объектом аудита за отчетный период, в том числе в разрезе способов осуществления закупок. 
1.1. В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДОД «КЦДО»  (редакция, утвержденная 28.12.2020 г.)  расходы на закупку товаров, работ, услуг утверждены в сумме 4169793,51 руб.,    совокупный годовой объем закупок (далее - СГОЗ) с учетом финансового обеспечения для погашения кредиторской задолженности по контрактам, заключенным до 01.01.2020 и подлежащим оплате в 2020 году    согласно плана графика версии 9 от 12.12.2020 определен   в такой же сумме 4169793,51  руб.   
1.2. В соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности МБОУ ДОД «КЦДО» на 2021  год (редакция, утвержденная 27.06.2021г.) расходы на закупку товаров, работ, услуг   утверждены в сумме 6022220,87 руб.,  СГОЗ  с учетом финансового обеспечения для погашения кредиторской задолженности по контрактам, заключенным до 01.01.2021  и подлежащим оплате в 2021 году  определен   в такой же сумме   6022220,87 руб.    
1.3. Информация о количестве проведенных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МБОУ ДОД «КЦДО»  за  2020 год, за 1 полугодие  2021 года, представленная учреждением изложена в   таблице  1. 
В соответствии с Федеральным законом  от 05.04.2013 N 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  (далее по тексту Закон № 44-ФЗ или 44-ФЗ)   за   2020 год  проведено 303   закупки   на сумму 3789 тыс. руб. Исполнение составило 3243 тыс. руб., или   85,6 процента.  За 1 полугодие 2021 года проведено 249 закупок на сумму 4168 тыс. руб. Исполнено на 3362 тыс. руб., или на 80,7 процента.   Количество несостоявшихся закупок в первом полугодии 2021 года составило две единицы по одному и тому же аукциону.
Таблица 1

	Способ закупки
	Отчетный  период

	Количество, проведенных  закупок
	Начальная 

максимальная цена контракта (НМЦК),

 тыс. руб.
	Цена контракта,

тыс. руб.
	Исполнено 

тыс. руб.
	Процент исполнения

	1
	
	2
	3
	4
	5
	6

	Конкурентные способы закупок

	Итого:
	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0

	
	1 пол.2021г.
	0
	0
	0
	0
	0

	Закупки у единственного поставщика (часть 1 статьи 93)

	Не превышающие  шестьсот тысяч рублей (по пункту 4, ч.1. ст.93)
	2020 год
	298
	624
568АО*
	624
568 АО
	593
568АО
	95,0
100,0

	
	1 пол.2021г.
	239
	1081

809АО*
	1081

809 АО
	893

809АО
	82,6

100,0

	Не превышающие шестьсот тысяч рублей (по пункту 5 ч.1. ст.93)
	2020 год
	4
	1003
	1003
	1003
	100,0

	
	1 пол.2021г.
	9
	1354
	1354
	817
	60,3

	На оказание услуг:

по водоснабжению,

водоотведению,

теплоснабжению,

газоснабжению (по пункту 8 ч.1. ст.93)
	2020 год
	1
	1594
	1594
	1079
	67,7

	
	1 пол.2021г.
	1
	924
	924
	843
	91,2

	Итого:
	2020 год
	303
	3789
	3789
	3243
	85,6

	
	1 пол.2021г.
	249
	4168
	4168
	3362
	80,7

	Несостоявшиеся закупки
	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0

	
	1 пол.2021г.
	2
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	2020 год
	303
	3789
	3789
	3243
	85,6

	
	1 пол.2021г.
	251
	4168
	4168
	3362
	80,7


*Суммы закупок по авансовым отчётам показаны отдельной строкой.
За   2020 год:  

осуществлено:
конкурентные способы определения поставщиков при проведении закупок не осуществлялись;
- по закупкам до 600 тыс. рублей (по пункту 4, ч.1. ст.93) осуществлено 298 закупки, исполнение   по закупкам, проведенным по авансовым отчетам – 100 процентов, исполнение по заключенным договорам составило 95,0 процента;
- по закупкам до 600 тыс. рублей (по пункту 5, ч.1. ст.93) осуществлено 4 закупки,   исполнение по заключенным договорам 100,0 процента;

- по теплоснабжению (по пункту 8, ч.1. ст.93), осуществлена 1 закупка, исполнение 67,7 процентов. В связи с отсутствием потребности в услугах.
За   1 полугодие  2021 года  
осуществлено:

конкурентным способом определения поставщиков, проводимый электронный аукцион два раза признан несостоявшимся;
- по закупкам до 600 тыс. рублей (по пункту 4, ч.1. ст.93) осуществлено 239 закупки, исполнение   по закупкам, проведенным по авансовым отчетам – 100 процентов, исполнение по заключенным договорам составило 82,6 процента;

- по закупкам до 600 тыс. рублей (по пункту 5, ч.1. ст.93) осуществлено 9 закупки,   исполнение по заключенным договорам 60,3 процента;

- по теплоснабжению (по пункту 8, ч.1. ст.93), осуществлена 1 закупка, исполнение 91,2 процентов.
Неисполнение связано с более длительным сроком исполнения договоров, чем 1 полугодие 2021 года.
Анализ количественного соотношения заключенных контрактов показал, что 100 процентов контрактов заключается с единственным поставщиком.  
В общем объеме неконкурентных закупок в анализируемых периодах занимают место следующие закупки:

 -   закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестьсот тысяч рублей по п.4 ч.1 ст.93 - в 2020 году 98,4 процента, в 1 полугодии  2021 года-96,0 процентов; 

-   закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестьсот тысяч рублей по п.5 ч.1 ст.93 - в 2020 году 1,3 процента, в 1 полугодии  2021 года-3,6 процентов; 
        - закупки оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, обращению с твердыми коммунальными отходами, газоснабжению …. по п.8 ч.1 ст.93 - в 2020 году 0,3 процента, в 1 полугодии  2021 года-0,4 процентов
  Преимущественные поставщики (подрядчики, исполнители) в сфере закупок для обеспечения   нужд МБОУ ДОД «КЦДО» по количеству муниципальных контрактов за   2020 год  отражены в таблице 2.   

Таблица 2
	№

п/п
	Контрагент
	Количество заключенных контрактов
	Общая сумма

контрактов

тыс. руб.
	Удельный вес в общем кол-ве контрактов, в процентах

	1
	ООО АГТС
	2
	1618,0
	 0,7

	2
	ООО ДПО "ЦОТ"МК"
	2
	6
	0,7

	3
	ООО "Технический Центр Содействие"
	2
	193
	0,7

	4
	ООО «Ростелеком
	2
	56,0
	0,7

	
	Всего
	303
	3789,0
	   100


 В  общем числе контрактов, заключенных за   2020 году, отсутствуют преимущественные поставщики, наибольшее количество договоров  по 0,7 процента (или по 2 заключенных контракта) приходится   на контракты по закупке услуг ООО АГТС, ООО ДПО «ЦОТ"МК», ООО «Технический Центр Содействие»

Преимущественные поставщики (подрядчики, исполнители) в сфере закупок для обеспечения   нужд учреждения за    2020 год по общей цене заключенных контрактов отражены в таблице 3.  
Таблица 3
	№

п/п
	Контрагент
	Общая цена

контрактов

тыс. руб.
	Количество заключенных контрактов
	Удельный вес, в процентах

к общей цене заключенных контрактов

	1
	ООО АГТС
	1618,0
	2
	42,7

	2
	ООО ТКГ-Энергосбыт
	443,0
	1
	11,7

	 3
	ИП  Попов МС
	228,3
	1
	6,0

	4
	ООО "Технический Центр Содействие"
	193,0
	2
	5,1

	5
	ИП «Патриот»
	102,0
	1
	2,7

	6
	ООО Современные системы»
	92,5
	1
	2,4

	7
	ООО «Ростелеком
	56,0
	2
	1,5

	
	Всего 
	3789
	303
	100


 Семь преимущественных  контрагентов  составляют   72,1 процента от стоимости всех заключенных контрактов. 

          Из представленных   данных следует, что из числа контрактов, заключенных в  2020 году наибольшая стоимость контрактов    падает на ООО «АГТС» -42,7 процента,  ООО ТКГ-Энергосбыт -11,7 процента.
         Анализ  таблиц 2 и 3 позволяет сделать вывод о том,  что по закупкам, проводимым для нужд МБОУ ДОД «КЦДО» конкуренция ограничена, так как наибольшие суммы контрактов заключаются с поставщиками коммунальных услуг (теплоснабжения, электроснабжения). Доля закупок, осуществляемых по авансовым отчетам подотчетными лицами  за наличный расчет составляет  до 15 процентов от всей  суммы закупок за год.
  2. Анализ системы планирования закупок объектом аудита, в том числе анализ качества исполнения плана-графика закупок .
 
С 2020 года согласно статье 16 Закона №44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Правительством Российской Федерации устанавливаются: требования к форме и порядок формирования, утверждения планов-графиков, внесения изменений в такие планы-графики.
Формирование планов - графиков

          Формирование производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов–графиков закупок в Единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы–графики и требований к форме планов–графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» (далее Постановление 1279).

    В соответствии с п.8  Постановления 1279  бюджетные учреждения  формируют проекты планов-графиков закупок в процессе формирования проектов планов финансово-хозяйственной деятельности, проверке проекты планов – графиков на 2020, 2021 годы при формировании проектов ПФХД не предоставлены.  (2 нарушения пункта 4.19 – Классификатора нарушений СП РФ).

            В соответствии с п.8  Постановления 1279 план-график утверждается в течение 10 рабочих дней  со дня, следующего за днем утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.  
             В течение 2020 года в план финансово-хозяйственной деятельности (далее ПФХД) учреждения десять раз вносились изменения, в том числе  и в раздел 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг. Всвязи с чем в  Планы-графики так же вносились изменения десять раз, оформлены приказами за день формирования их в единой информационной системе, сроки соблюдены.        В соответствии с Постановлением 1279 формируют, утверждают планы-графики в единой информационной системе и размещаются планы – графики   после осуществления контроля в порядке, установленном в соответствии с частью 6 статьи 99 ФЗ 44 в единой информационной системе автоматически после проверки.

 Установлено, что в утвержденном 29.09.2020 ПФХД,  сумма итого по контрактам, планируемым к заключению в  текущем финансовом году в соответствии с Федеральным Законом № 44ФЗ утверждена в сумме 3845853,38 руб., в плане – графике,  утвержденным приказом 60/1-од  от 06.10.2020 (утвержден, размещен в ЕИС 07.10.2020) содержится объем финансового обеспечения в сумме 4159667,8 руб. Превышение над выплатами,  указанными в ПФХД составило 313814,42 руб. Нарушен   п.3.5.19 Постановления Администрации МО «Ленский муниципальный район» №46-н от 30 января 2020 года № 46-н «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений МО «Ленский муниципальный район» (в редакции Постановления Администрации от 14 сентября 2020 года № 505-н), (далее Постановление №46-н и Постановление 505-н). Выше указанное свидетельствует о нарушении МБОУ ДОД КЦДО при планировании закупок на 2020 год принципа открытости и прозрачности, предусмотренного ст. 7 Федерального закона № 44-ФЗ, в соответствии с которой информация, размещенная в ЕИС, должна быть полной и достоверной. Правильное составление плана-графика является необходимым условием осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ. (1 нарушение пункта 4.19 – Классификатора нарушений СП РФ). 
КСК отмечает, что раздел 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг» в Планах ФХД учреждения по строкам 26301 -26307 и 26421.1-26421.7  в 2020 году не соответствуют суммам, проставленным в позициях плана графика. Например,  ПФХД, утвержденный  28.12.2020 года и план график от 11.01.2021 года в соответствии с таблицей 4 имеются отклонения.  
Таблица 4 (руб.коп.)
	Наименования, строк, позиций 
	ПФХД
	План -  график 
	Отклонения  

	1
	2
	3
	4=(2-3)

	на электроэнергию
	551523,15
	нет
	551523,15

	на воду стоки
	18188,79
	нет
	18188,79

	на тепловую энергию
	1208233,69
	1079211,81
	129021,88

	прочие до   600 тыс. руб. п.4 ч.1 ст.93 44ФЗ
	не заполнена
	1795400,63
	-1795400,63

	прочие до   600 тыс. руб. п.5 ч.1 ст.93 44ФЗ
	не заполнена
	1295181,07
	-1295181,07

	сумма по контрактам, планируемым к заклю-чению в соответствии с 44ФЗ
	4169793,51
	4169793,51
	0


Следовательно, нарушено Постановление 46-н в части заполнения раздела 2 и форм обоснований расчетов, в которые при изменении ПФХД изменения не вносились (например, в расчеты по коммунальным услугам). (1 нарушение пункта 4.19 – Классификатора нарушений СП РФ). 

        В течение первого полугодия 2021 года в план финансово-хозяйственной деятельности (далее ПФХД) учреждения шесть раз вносились изменения, в том числе  и в раздел 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг. Всвязи с чем в  Планы-графики так же вносились изменения шесть раз, оформлены приказами в день формирования их в единой информационной системе. Дополнительно приказами 15.02.2021 №16/1-од и 16/2-од изменялись сумма (в части копеек) по контракту теплоснабжения, что не нарушило сроков внесения изменений, установленных ч.9 ст.16 №44ФЗ.
        КСК отмечает, что раздел 2 «Сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг»  в ПФХД за 2021 год составлен по форме, отменённой Постановлением 505-н.
По предельному объему закупок нарушений не установлено:

          За 2020 год исходя из утвержденной, размещенной в ЕИС формы плана-графика от 12.01.2021:
         -     общая    запланированная      сумма закупок в  соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ  -1795400,63 руб., что      не  превышает сумму два миллиона рублей;

  -     общая    запланированная      сумма закупок в  соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ  -1295181,07 руб.,  что      не  превышает сумму пять миллионов рублей.   

- общая сумма запланированных закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций 0,0 тыс. руб., что  не нарушает ч.1 ст.30 Закона № 44-ФЗ, так все остальные закупки   учреждения на  100% состоят из закупок по п.1 ст.93 Закона №44 ФЗ. В соответствии с   «Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2020год» учреждением доля таких закупок определена нулевой.
          За 2021 год исходя из утвержденной, размещенной в ЕИС формы плана-графика от 08.07.2021:

         -     общая    запланированная      сумма закупок в  соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ  -1898863,67 руб., что      не  превышает сумму два миллиона рублей;

  -     общая    запланированная      сумма закупок в  соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ  -1198404,0 руб.,  что      не  превышает сумму пять миллионов рублей.   

- общая сумма запланированных закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций 2000,00 тыс. руб.  составляет 100 процентов и не нарушает ч.1 ст.30 Закона № 44-ФЗ, так все остальные закупки в СГОЗ учреждения на  100% состоят из закупок по п.1 ст.93 Закона №44 ФЗ.

     Нормирование в сфере закупок, установлено, что по договорам с ООО «Технический центр содействия»    №ЦТЦ-0005652/20 от 23.10.2020 и №ЦТЦ-0006875/20 от 14.12.20 произведена закупка товаров (услуг), (четырёх ноутбуков, на сумму 140107 руб.) к которой  в соответствии с Постановлением  Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 11.09.2019 №561 «Об определении требований к закупаемым заказчиками   отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»  установлены требования к потребительским свойствам и предельная цена.
 Установлено, что стоимость   приобретенных ноутбуков не превысила установленных Администрацией МО предельных значении 40000руб. за одну единицу.
  Общественное обсуждение в проверяемом периоде  не проводилось, закупок стоимостью 1млр. руб. и свыше не было.
 3. Анализ организационного и нормативного обеспечения закупок 
у объекта аудита, включая оценку системы ведомственного контроля в сфере закупок и контроля в сфере закупок. 
  Контрактная служба

          В соответствии  с частью 2 статьи 38   № 44-ФЗ если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, то   заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее контрактный управляющий). 
 При проверке было установлено,   что документы и сведения, размещенные в проверяемом периоде на официальном сайте, заверены электронной подписью Перминовой А.Ю.
        Предоставлены приказы, что в проверяемом периоде Приказом №19/4 от 02.04.2018г.  обязанности контрактного управляющего возложены с 01.04.2018 года на исполняющего обязанности экономиста по договорной и претензионной работе Перминову А.Ю., в соответствии с приказом  №49/4 от 20.09.2020 года    обязанности специалиста, отвечающего за закупки  возложены с 20.09.2020 года на ведущего документоведа  Перминову А.Ю. 
       Данные приказы не содержат пункта об ознакомлении с должностной инструкцией специалиста, отвечающего за закупки МБОУ ДОД КЦДО. Должностная инструкция утверждена приказом директора №7/1 от 04.02.2016  года и согласована 02.02.2016 года с председателем первичной профсоюзной организации учреждения.

 КСК отмечает, что должностная инструкция содержит положения, отмененные   с 1 октября 2019 года Федеральным законом от 01.05.2019 N 71-ФЗ, например в п.2.3.1. (1 нарушение пункта 4.10 – Классификатора нарушений СП РФ). 

         Согласно   статьи 38 Закона № 44-ФЗ работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

          Проверке предоставлен диплом Перминовой А.Ю. «Общества с ограниченной ответственностью «Учебный центр профзнания» о профессиональной переподготовке 133100267417, документ о квалификации (регистрационный номер 21Г0000374), г. Саранск, от 02.06.2021 года, с присвоением квалификации «Специалист в сфере закупок» (предоставляет право на ведение профессиональной деятельности в сфере осуществления, контроля и управления закупками для обеспечения государственных, муниципальных и корпоративных нужд).  
Комиссия по осуществлению закупок.
    Установлено, что функции уполномоченного органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок  для  нужд МБОУ ДОД «КЦДО» в соответствии с ч.3 ст.39 Закона № 44-ФЗ осуществляет   единая комиссия.  На момент проведения аудита  действовала комиссия, утвержденная приказом руководителя №33-од от 08.04.2021 года,  тем же приказом    утверждено  «Положение о единой комиссии по осуществлению закупок МБОУ ДОД КЦДО»    
           Предоставлены документы на трёх членов единой комиссии, прошедших   профессиональную переподготовку в сфере закупок в 2021 году  из пяти, что     соответствует ч.5 ст.39 ФЗ №44 и на момент проведения аудита составляет 60 процентов от всего состава комиссии.

           Приемочная комиссия, проведение экспертизы. 
       Частью 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ установлено, что приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком),   либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа.  Таким образом, заказчик самостоятельно, с учетом действующего законодательства устанавливает   порядок и сроки приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги. Частью 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ установлено, что для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза, в том числе проверка качества, количества и характеристик товара, может проводиться силами заказчика либо сторонними экспертами (экспертными организациями). 
           При проведении аудита установлено, что в учреждении  создана приемочная комиссия, утверждено «Положение о приёмочной комиссии по приёмке товаров, работ и услуг для нужд муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Комплексный Центр дополнительного образования» (далее Положение). В нарушение ч.6 ст.94 Закона № 44-ФЗ в п.3.1 Положения установлен состав комиссии не менее 3 человек, следует не менее пяти   Согласно п.7.2 Положения состав приёмочной комиссии утверждается ежегодно,    предоставлен только один приказ №51/1-од от 15.09.2020, где в частности состав комиссии определен в количестве 5 человек. Согласно п.5. Положения определено, что приемочная комиссия определяет, в том числе и качество поставленных работ, услуг. При невозможности определения самостоятельно качество поставленного товара заказчик по поручению приемочной комиссии может привлечь экспертные организации. 
        Проверкой установлено, что комиссией в проверяемом периоде производится приемка услуг по контракту с ООО АГТС по предоставляемой тепловой энергии, с оформлением актов приемки.
          Иных приказов по назначению ответственных лиц по приемке товаров, работ, услуг и проведения экспертизы в соответствии с заключенными договорами  проверке не представлено. При анализе поставленных товаров, работ, услуг, отраженных в журнале операций   расчетов с поставщиками и подрядчиками за октябрь-декабрь 2020 года (кроме договоров по теплоснабжению с ООО АГТС) установлено, что все договора (гражданско-правовые договора) относятся к малым закупкам. Акты приемки товаров услуг прилагаемые к счетам, счетам –фактурам в основном подписаны и.о. директора Самсоновой А.С., или главным бухгалтером Леонтьевой Г.Н., и один договор на поставку компьютеров  педагогом  дополнительного образования Стрельченко С.А., оформленные результаты проведенной экспертизы не представлены. 
          Следовательно,   учреждением нарушены пп.1 п.1, п.3 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ в связи с тем, что фактически приемка услуг в полном объеме в проверяемом периоде не проводилась.
   Например, установлено(5 нарушений пункта 4.43 – Классификатора нарушений СП РФ).
	№ и дата контракта (договора, счета, счета-фактуры.
	Контрагент 
	Приемка работ по контракту (договору)
	Примечание

	№ 5 от 13.10.2020
выставлен счет №1211 от 12.10.2020 на сумму 228274,52 руб.
	ИП Попов Михаил Сергеевич
 
	Комиссией Заказчика в течении 5 раб. дн. со дня предъявления.. проводит  проверку качества  работ . Оформляет экспертное заключение.
	Приемка осуществлена и.о. директора Самсоновой А.С., путем подписания Акта выполненных работ №5 от 10.11.20 (форма № КС-2) и Справки о стоимости выполненных работ и затрат от 10.11.2020 (форма № КС-3).

	№ ЦТЦ-0005652/20
от 23.10.2020
выставлен  счет-фактура 3928- от 29.10.2020 75300 руб.
	ООО «Технический центр содействия»

	Покупатель осуществляет проверку товара по качеству в течение 3 кал. дн. с даты подписания  им товарной накладной
	к счету фактуре приложена товарная накладная ЦТЦ 0008051 от 29.10.2020, где груз принял 04.11.2020 педагог допобразования  Стрельченко С.А. Результаты экспертизы не приложены.

	№13-004995 от 9.01.2020 на 443024 руб.

выставлены 

1 сч.ф. №33—00046959 от 30.09.2020 на 13483,04 руб.

2.. сч.ф.31.10.2020 на 21163,01 руб.
3. сч.ф. №33—00058954 от 30.11.2020 на 31026,23 руб.
	ООО «ТГК-2 Энергосбыт»
	потребитель в 3 -дневный срок с момента получения оригиналов универс. передаточных документов, возвращает, в адрес Гарантирующего Поставщика один экземпляр подписанного и скрепленного печатью универс. передаточного документа
	1-3.Со стороны Заказчика (Покупателя) не заполнены разделы: должность, подпись, ФИО и дата получения (приемки), иные сведения  о получении, приемке.
Подпись   гл. бухгалтера проставлена в разделе Ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни


4.  Анализ процесса осуществления закупок объектом аудита на предмет наличия (отсутствия) факторов, ограничивающих число участников закупок и достижение экономии бюджетных средств;

В анализируемом периоде по проверенным договорам факторов, ограничивающих число участников закупок не установлено, и факторов способствующих достижению экономии бюджетных средств в документации закупок тоже не установлено.  
5. Проверка эффективности системы управления контрактами, включая своевременность действий объекта аудита по реализации условий контракта, применения обеспечительных мер и мер ответственности по контракту и их влияние на достижение целей осуществления закупки.
Процесс управления контрактами направлен на обеспечение выполнения поставщиками своих обязательств и выполнение требований, предъявляемых контрактом. В ходе экспертно-аналитического мероприятия установлено, что в проверяемом периоде контракты заключены с единственным поставщиком по разным основаниям.  Требования   статьи 34 №44ФЗ не   обязательны к применению при заключении контракта (договора) в случаях, предусмотренных пунктами 1, 4, 5, 8, 15, 20, 21, 23, 26, 28, 29, 40, 41, 44, 45, 46, 51 - 53 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.  Пеней поставщикам в проверяемом периоде не предъявлялось.

6. Проверка законности расходов на закупки объектом аудита с указанием конкретных нарушений законодательства о контрактной системе.
 Действия заказчика, связанные с определением поставщика (подрядчика исполнителя). 

В соответствии с частью 1 статьи 24 Закона № 44-ФЗ заказчик при осуществлении закупок использует конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

В проверяемом периоде конкурентным способом путем проведения электронного аукциона проведена 1 закупка.
Заказчиком от 28.04.2021 года издан приказ об утверждении документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО.

         Для проведения электронного аукциона подготовлена документация, условно разделенная на следующие четыре части:

· информационная карта электронного аукциона с описанием конкретных условий закупки и требований к участникам;

· рекомендуемые формы для заполнения участниками электронного аукциона;

· проект контракта;

· техническое задание, содержащее описание объекта закупки.
        Обращаем внимание, что дополнительно для решения организационных вопросов можно составить приказ о проведении электронного аукциона. Составлять такой приказ не обязательно, Законом N 44-ФЗ он не предусмотрен, утвержденной формы или требований к содержанию нет. Однако рекомендуется его издать для фиксации решений по организации аукциона и назначения ответственных лиц. Для этого в приказе отразите информацию об объекте закупки, необходимые поручения, сроки их исполнения, ответственных лиц, кто и за что несет ответственность. 

Приказом «Об утверждении документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО» от 28.04.2021 № 36/1-од года утверждается документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО, в котором отсутствует фиксация решений по организации аукциона и сроки их исполнения. Обращаем внимание, что документация об аукционе в электронном виде, как правило, утверждается руководителем учреждения, конкурсным управляющим либо иным уполномоченным лицом. Рекомендуем обратить внимание на корректное издание приказов о проведении электронных аукционов.
13.05.2021г. 16:08ч. в единой информационной системе в сфере закупок http://www.zakupki.gov.ru уполномоченным органом опубликован электронный аукцион № 0324300115221000001 «Выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО по адресу: ул. Урицкого, 57, с. Яренск, Ленский район, Архангельская область» путем размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого аукциона и документации об аукционе с начальной (максимальной) ценой контракта – 2 000 000,00 рублей.

В извещении о проведении электронного аукциона предусмотрено: Дата и время начала подачи заявок - значение соответствует фактической дате и времени размещения извещения по местному времени организации, осуществляющей размещение; Дата и время окончания подачи заявок 25.05.2021г. 10:00ч.; Дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе 25.05.2021г.; Дата проведения аукциона в электронной форме – 26.05.2021г.
В извещении о проведении электронного аукциона в порядке подачи заявок не отражено, что заявки на участие в электронном аукционе подают только лица, которые зарегистрированы в единой информационной системе и аккредитованы на электронной площадке. Заявки направляется оператору электронной площадки в форме двух электронных документов, содержащих первую и вторую части заявки, в соответствии со ст. 66 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (нарушены положения ст. 66 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ). 
Ограничения: закупка у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.
         Установлено обеспечение заявки в размере 1% НМЦК – 20000,00 руб.

         Для обоснования НМЦК использован проектно-сметный метод.
Протоколы о проведении электронного аукциона размещены своевременно:

- Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе - 25.05.2021г. №0324300115221000001.
         По окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки. Аукцион признан несостоявшимся. 
Нарушения в процедуре определения подрядчика не установлены.

Согласно ч. 4 ст. 59 Закона о контрактной системе для проведения электронного аукциона Заказчик разработал и утвердил документацию об электронном аукционе. Документация утверждена приказом № 36/1-од от 28.04.2021г., согласно приложения к приказу, а не руководителем учреждения.
В силу части 4 статьи 64 Закона № 44-ФЗ к документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.
В проекте контракта не отражен источник финансирования.

        В проекте контракта отражено «выполненные работы оплачиваются в строгом соответствии с объемами и источниками финансирования при наличии денежных средств на расчетном счете Заказчика», что нарушает часть 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.
На основании  части 4 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в контракт включено обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно частям 5, 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ размер штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Порядок утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее – Порядок № 1042).

На дату окончания приема заявок, т.е. на 10 час. 00 мин. 24 мая 2021 г., от претендентов, желающих участвовать в торгах, не поступило ни одной заявки.

Таким образом, аукцион в электронной форме, назначенный  на 26 мая 2021г. на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО по адресу: ул. Урицкого, 57, с. Яренск, признается несостоявшимся.
         Проведен новый электронный аукцион без внесения изменений в объект закупки. Извещение о проведении электронного аукциона в ЕИС размещено от 01.06.2021. Дата и время окончания подачи заявок – 15.06.2021 10:00. Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников – 16.06.2021. Дата проведения аукциона в электронной форме – 17.06.2021.
Приказом «Об утверждении документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО» от 31.05.2021 № 46-од года утверждается документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО.

Аукцион в электронной форме, назначенный  на 16 июня 2021г. на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО по адресу: ул. Урицкого, 57, с. Яренск, признается несостоявшимся, так как не поступило ни одной заявки.
        Проведен новый (третий) электронный аукцион без внесения изменений в объект закупки. Извещение о проведении электронного аукциона в ЕИС размещено от 22.06.2021. Дата и время окончания подачи заявок – 01.07.2021 10:00. Дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок участников – 02.07.2021. Дата проведения аукциона в электронной форме –05.07.2021.
Приказом «Об утверждении документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО» от 21.06.2021 № 53/1-од года утверждается документации об электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО.

Аукцион в электронной форме, назначенный  на 05 июля 2021г. на выполнение работ по устройству полового покрытия в здании ФОКа МБОУ ДОД КЦДО по адресу: ул. Урицкого, 57, с. Яренск, признается несостоявшимся, так как подана одна заявка. По результатам рассмотрения единственной заявки с участником электронного аукциона подлежит заключению контракт в соответствии с п.25 ст. 93 Закона № 44-ФЗ. Но единственный участник электронного аукциона уклонился от заключения контракта, был составлен протокол признания участника уклонившимся от заключения контракта от 13.07.2021г. 10ч.00мин. В Управление ФАС по Архангельской области направлено обращение о включении информации об участнике закупки в реестр недобросовестных поставщиков.
Проверкой соблюдения осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 2021 году нарушений не установлено.

Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

В проверяемом периоде заказчиком включены в планы-графики закупок и осуществлены закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные пунктами 4, 5,8 части 1 статьи 93 44-ФЗ. Обязанность обоснования цены контракта, установленная ч. 3 ст. 93 44-ФЗ на случаи осуществления закупок, предусмотренные указанными пунктами, не распространяется.

Нарушения не выявлены.

Соблюдение предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
В проверяемом периоде закупки осуществлялись Заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п.4, п.5ч.1, 8 ст.93 44-ФЗ. 


В связи с отсутствием в проверяемом периоде конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) контракты (договоры) заключались заказчиком в соответствии с ч.15 ст.34 44-ФЗ, в которой установлено, что при заключении контракта в случаях, предусмотренных пунктами  4, 5,8 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ контракт может быть заключен в любой форме, предусмотренной Гражданским кодексом Российской Федерации для совершения сделок.

В ходе проверки установлено, что при проведении закупки бюджетным учреждением заключаются и муниципальные контракты. 

В свою очередь, согласно п. 8 ст. 3 Закона № 44-ФЗ государственный контракт, муниципальный контракт - договор, заключенный от имени РФ, субъекта РФ (государственный контракт), муниципального образования (муниципальный контракт) государственным или муниципальным заказчиком для обеспечения соответственно государственных нужд, муниципальных нужд. Согласно п. 7 ст. 3 Закона № 44-ФЗ заказчик - государственный или муниципальный заказчик либо в соответствии с ч. 1 ст. 15 Закона № 44-ФЗ бюджетное учреждение, осуществляющие закупки. Таким образом, исходя из буквального толкования Закона № 44-ФЗ, бюджетные учреждения не заключают государственные, муниципальные контракты, а только контракты (также являющиеся гражданско-правовыми договорами). Таким образом, бюджетное учреждение, в том числе в рамках ч.6 ст. 15 Закона о контрактной системе, заключает гражданско-правовой договор, который может именоваться контракт. В нарушение ч. 6 ст. 15 Закона N 44-ФЗ МБОУ ДОД КЦДО заключило муниципальные контракты:

	№ и дата договора
	Сумма договора, руб.

	№ 18-2021 на теплоснабжение от 17.02.2021 г.
	924953,20

	№ 18-2020 на теплоснабжение от 10.02.2020 г.
	1594186,20


Кроме того в договорах гражданско-правового характера (контрактах) заключенных с единственным поставщиком (а значит, без проведения конкурентной процедуры) не указано соответствующие основание, предусмотренное ст. 93 Закона № 44-ФЗ (например, на основании п. 4 ч. 1 ст. 93  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ заключили контракт о нижеследующем), а именно:

	№ и дата договора
	Сумма договора, руб.

	№ 18-2021 на теплоснабжение от 17.02.2021 г.
	924953,20

	№ 18-2020 на теплоснабжение от 10.02.2020 г.
	1594186,20

	№6915 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами
	10650,42

	№ 62-Д/ГЗ/2021 на оказание платных образовательных услуг от 31.03.2021г.
	8000,00

	№ 61-Д/ГЗ/2021 на оказание платных образовательных услуг от 31.03.2021г.
	4000,00

	№ 115-Д/ДО/2021 на оказание платных образовательных услуг от 22.03.2021г.
	5500,00

	№ 17 на оказание медицинских услуг от 31.03.2021г.
	38621,00

	№ 85/21 на оказание услуг от 12.04.2021г.
	9600,00

	№ 204 на оказание платных образовательных услуг от 14.05.2021г.
	3000,00

	№01-2021 на питание детей в оздоровительном лагере с дневным пребыванием при МБОУ ДОД КЦДО от 19.05.2021г.
	396000,00

	….
	


(12  нарушений пункта 4.4 – Классификатора нарушений СП РФ).
Договор холодного водоснабжения и водоотведения № 52021/В от 15.02.2021г. с ООО «АРХОБЛВОД» дополнительным соглашение №1 от 01.04.2021г.  расторгнут по соглашению сторон. На момент расторжения  договора холодного водоснабжения и водоотведения № 52021/В от 15.02.2021г. «Абонент» принял оказанные услуги  на основании актов об оказанные услуги на сумму 25064,24 руб. ООО «АРХОБЛВОД» претензий к «Абонент» не имеет (текст дополнительного соглашения). 

В тоже время МБОУ ДОД КЦДО  заключил с ООО «АРХОБЛВОД» новый договор № 2-2021 от 01.04.2021г. холодного водоснабжения и водоотведения на сумму 70 000,00 рублей. На срок с 01.04.2021г. по 31.12.2021г.

Расторгнуть контракт по соглашению сторон можно, если и заказчик, и поставщик, подрядчик, исполнитель согласны на это (п. 1 ст. 450 ГК).
Обращаем внимание, что заказчику лучше не злоупотреблять расторжением контрактов без объективной необходимости. Ведь в рамках госзакупок контроль за исполнением контрактов носит строгий характер. И если заказчик часто расторгает контракты без причины (пусть даже и по соглашению сторон), данный факт можно расценить как попытки заключить контракт со «своим» поставщиком и признают нарушением. В данном конкретном случае расторгнут контракт по соглашению сторон с  ООО «АРХОБЛВОД» и с ним же снова заключен.

При этом, если после расторжения заключаете контракт (договор) с новым поставщиком, такой контракт обязаны быть уменьшен на тот объем, который исполнил предыдущий поставщик (ч. 18 ст. 95 Закона N 44-ФЗ).

В нарушение ч. 18 ст. 95 Закона N 44-ФЗ при заключении договора холодного водоснабжения и водоотведения с  ООО «АРХОБЛВОД» с 1 апреля 2021года  объем оказанных услуг не уменьшен, а оставлен в том же объеме, но с на общую сумму 70000,00 рублей  . 

В соответствии с пунктом 7. оплата услуг по договору осуществляется по тарифам на питьевую воду и водоотведение, установленным в соответствии с законодательством РФ о государственным регулировании цен. Постановлением агентства по тарифам и ценам Архангельской области  от 26.12.2020 №73-в/18 на 2021 год тарифы установлены  на услуги водоотведения – на период 01.01-30.06  109,13 руб.; 01.07.- 31.12  119,77 руб. При расчете цены договора на питьевую воду и водоотведение не учитываются тарифы, установленные Постановлением агентства по тарифам и ценам Архангельской области  от 26.12.2020 №73-в/18 на 2021 год. При расчете (обосновании) оплаты коммунальных услуг на водоснабжение на 2021 год в ПФХД  указана цена единицы услуги (тариф) 59,18 руб., чем нарушены  ч.2 ст. 34 и ч.24 ст. 22 Закона N 44-ФЗ. (1  нарушение пункта 4.20- Классификатора нарушений СП РФ).
  Частью 2 статьи 34 Закона N 44-ФЗ установлено, что при заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона N 44-ФЗ, указываются цены единиц товара, работы, услуги и максимальное значение цены контракта. 

В ходе проверки установлено:

1. В дополнительном соглашении №1 о расторжении договора водоснабжения и водоотведения № 52021/В от 15.02.2021г. не указано основание и причины расторжения. Не произведена сверка расчетов по контракту и не составлен акт сверки момент расторжения.

2. На момент расторжения договора Поставщиком поставлен товар на сумму 33766,76 рублей. По договору холодного водоснабжения и водоотведения № 52021/В от 15.02.2021г. (в акте № 204-00010 от 02.04.2021г. дата договора указана 05.02.2021г.) «Абонент» по счет – фактуре № 204-000010 от 02.04.2021г. принял оказанные услуги холодного  водоснабжения за январь, февраль, март 2021 г. в 47 м3 на сумму 8702,52 рубля, по счет – фактуре № 204-000005 от 02.04.2021г. принял оказанные услуги холодного  водоснабжения за январь, февраль, март 2021г. в объеме 129 м3 на сумму 23885,64 рубля, услуги по централизованному водоотведению за январь, февраль, март 2021г. в объеме 9 м3 на сумму 1178,60 рублей. Итого за период январь, февраль, март 2021г. по договору холодного водоснабжения и водоотведения № 52021/В от 15.02.2021г.  ООО «АРХОБЛВОД» оказал услуги на сумму 33766,76 рублей, что превышает общую сумму договора на 8702,52 рубля. 

Таким образом, пункт 2. дополнительным соглашение №1 от 01.04.2021г. о расторжении договора холодного водоснабжения и водоотведения № 52021/В от 15.02.2021г. не соответствует фактической стоимости оказанных услуг. (1нарушение пункта 4.42– Классификатора нарушений СП РФ).
3. Произведена оплата полученных услуг холодного водоснабжения и водоотведения за период январь, февраль, март 2021г. в размере 33766,76 рублей, денежные средства перечислены заявками на кассовый расход № 152,153 от 14.04.2021г.

4. ООО «АРХОБЛВОД» нарушен пункт 8 договора холодного водоснабжения и водоотведения № 52021/В от 15.02.2021г., а именно расчетный период, установленный настоящим договором, равен одному календарному месяцу. Счета за оказанные услуги предъявлены одним документом за три месяца. (1  нарушение пункта 4.44– Классификатора нарушений СП РФ).
Рекомендуем при закупке коммунальных услуг у организации, которая не является естественной монополией, контракт заключать по пункту 8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. При заключении контракта с единственным поставщиком по определенным основаниям можно более чем на 10% изменить цену в контрактах с единственным поставщиком, если закупаются (п. 10 ч. 1 ст. 95 Закона N 44-ФЗ):

- услуги по водоснабжению, водоотведению, тепло- и газоснабжению (кроме услуг по реализации сжиженного газа), обращению с ТКО, подключению к сетям инженерно-технического обеспечения по ценам (тарифам), регулируемым законодательно (п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ).

Если же контракт планируется заключать на основании п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ, то такая закупка отображается в общих позициях плана закупок и плана-графика (с указанием детализации объема таких услуг, планируемого срока заключения и исполнения контракта и т.п.).

В перечисленном случае вы вправе изменить любые существенные условия контракта, в том числе цену и срок. При этом увеличивать цену контракта можно в рамках лимитов бюджетных обязательств (Письма Минфина России от 01.10.2020 N 24-03-08/86086, от 20.12.2019 N 24-03-07/99997, от 19.12.2019 N 24-03-07/99602).

По общему правилу в контракте необходимо указать идентификационный код закупки (ч. 1 ст. 23 Закона N 44-ФЗ). Закон N 44-ФЗ не предусматривает исключений для контрактов с единственным поставщиком. Значит, и в такие контракты нужно включать идентификационный код.

Аналогичной позиции придерживается и Минфин России (Письмо от 20.03.2020 N 24-01-08/21859).

В нарушение ч. 1 ст. 23 Закона N 44-ФЗ в контрактах с единственным поставщиком отсутствует идентификационный код закупки, кроме муниципального контракта на теплоснабжение № 18-2021. 

В ходе проверки обоснованности заключения договора с единственным поставщиком возмездного оказания услуг от 17.03.2021 г., заключенного с ООО «ДДД» на «проведение работ по истреблению клеща, на территории детских оздоровительных лагерей и образовательных учреждений на территории МО «Ленский муниципальный район» установлено:

В приложении № 1 отражен план проведения работ по акарицидным обработкам согласно договору № 54 от 17 марта 2021 года. В графе «наименование объекта» отражены все образовательные учреждения  МО «Ленский муниципальный район», на территории которых будет проведена акарицидная обработка. Стоимость услуг по договору № 54 от 17 марта 2021 года составляет 74746,16 рублей.

Исполнителем ООО «ДДД» от 14 мая предоставлен Акт № 721 от 14.05. 2021 года сдачи-приемки работ (услуг) на сумму 74162,16 рубля по всем образовательным учреждениям  МО «Ленский муниципальный район».

Дата проведения акарицидной обработки по отдельным бюджетным учреждениям позже даты акта сдачи-приемки работ, а именно:

Яреньгский дески сад №14 МБДОУ «Детский сад №3 «Теремок» ОРВ с. Яренск  - 15.05.2021г.;

МБДОУ «Детский сад №4 «Ласточка» ОРВ рп. Урдома – 28.05.2021г.;

Урдомский детский №22 «Росинка» сад МБДОУ «Детский сад №4 «Ласточка» ОРВ рп. Урдома – 28.05.2021г.;

Урдомский детский №21 «Рябинка» сад МБДОУ «Детский сад №4 «Ласточка» ОРВ рп. Урдома – 28.05.2021г.;

МБОУ «Урдомская СШ» - 28.05.2021г.;

МБДОУ «Детский сад «Малышок» ОРВ рп. Урдома – 28.05.2021г.;

МБОУ «Ошлапецкая ОШ» - 28.05.2021г.;

Суходольский детский сад №11 «Сосенка» МБОУ «Ошлапецкая ОШ» - 28.05.2021г.;

Территория на берегу р. Яреньга (МБОУ ДОД КЦДО) – 15.05.2021г.

Учреждением нарушены пп.1 п.1, п.3 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ в связи с тем, фактическую приемку услуг в полном объеме оно не осуществляло. (1  нарушение пункта 4.43– Классификатора нарушений СП РФ).
 Оплата по счету № 677 от 31.05.2021г. по договору № 54 от 17 марта 2021 года произведена по заявке на кассовый расход № 280 от 11.06.2021г. в сумме 74162,16 рубля. 

Источник финансирования – субсидия на иные цели за счет средств муниципального бюджета. В соответствии с соглашением № 14 от 11.02.2021 г. субсидия предоставляется на цели (мероприятия) – «организация отдыха и оздоровление детей, организация временного трудоустройства подростков и молодежи».

 В нарушение соглашения № 14 от 11.02.2021 г. целевые средства местного бюджета направлены на акарицидную обработку  образовательных учреждений на территории МО «Ленский муниципальный район», не осуществляющих мероприятия по организации отдыха и оздоровление детей.  Согласно реестру «Организации отдыха детей и их оздоровления Архангельской области»  по Ленскому району организацией отдыха и оздоровление детей (лагерь организованный образовательной организацией, с дневным пребыванием) занимались:

МБОУ «Ленская СШ»;

«Очейская основная образовательная школа» филиал муниципального МБОУ «Ленская СШ»;

МБОУ ДОД КЦДО; 

МБОУ «Сойгинская СШ»;

МБОУ «Литвиновская ОШ»;

МБОУ «Козьминская СШ»;

МБОУ «Иртовская ОШ»;

МБОУ «Яренская СШ».

Установлено нецелевое использование субсидии на иные цели по организации отдыха и оздоровление детей, организация временного трудоустройства подростков и молодежи, то есть, не достигнута цель, указанная в соглашении. Акарицидная обработка проведена в учреждениях, которые не вошли в реестр по организации отдыха и оздоровление детей. Нецелевые использование средств составило 37895,76 рублей (пункт 1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации). (1  нарушение  пункта 4.6 на сумму 37,9 тыс. руб.– Классификатора нарушений СП РФ).
Установлено, что договор с единственным поставщиком возмездного оказания услуг от 17.03.2021 г. с ООО «ДДД» заключен в нарушение законодательства:
Статьей 2 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Закон об организации местного самоуправления) определено, что решение вопросов местного значения осуществляется органами местного самоуправления самостоятельно. Круг вопросов местного значения определен в статьях 15, 16 Закона об организации местного самоуправления.

В том числе, пп.11 п.1 ст. 15 Закона об организации местного самоуправления к вопросам местного значения относится организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

В силу пункта 3 части 2 статьи 15 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" (далее - Закон N 7-ФЗ) учредителем бюджетного или казенного учреждения является муниципальное образование.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 14 Закона N 7-ФЗ учредительными документами бюджетного учреждения является устав, требования учредительных документов некоммерческой организации обязательны для исполнения самой некоммерческой организацией.

Согласно уставу  МБОУ ДОД КЦДО, утвержденного постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 09.04.2019г. №229 целью деятельности является предоставление организованного отдыха детей в каникулярное время (отдых детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе Учреждения). 

Таким образом, при предоставлении субсидии на иные цели на «организацию отдыха и оздоровление детей» Администрацией МО «Ленский муниципальный район» фактически делегированы полномочия органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения, не  относящимся к деятельности данного БУ, что является нарушением части 3 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Согласно ч.1 ст.25 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" при осуществлении двумя и более заказчиками закупок одних и тех же товаров, работ, услуг такие заказчики вправе проводить совместные конкурсы или аукционы. Совместная закупка иными способами не предусмотрена. (1  нарушение пункта 4.14– Классификатора нарушений СП РФ).
При этом, согласно ч.1 ст.26 в целях централизации закупок в соответствии с муниципальными правовыми актами, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи, могут быть созданы муниципальный орган, казенное учреждение, уполномоченные на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, или несколько таких органов, казенных учреждений либо полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих заказчиков могут быть возложены на один такой государственный орган, муниципальный орган, одно такое казенное учреждение или несколько государственных органов, муниципальных органов, казенных учреждений из числа существующих. Такие уполномоченные органы, уполномоченные учреждения осуществляют полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, установленные решениями о создании таких уполномоченных органов, уполномоченных учреждений или о наделении их указанными полномочиями. Не допускается возлагать на такие уполномоченные органы, уполномоченные учреждения полномочия на обоснование закупок, определение условий контракта, в том числе на определение начальной (максимальной) цены контракта, и подписание контракта. Контракты подписываются заказчиками, для которых были определены поставщики (подрядчики, исполнители).

Таким образом, наделение полномочиями по организации совместной закупки бюджетных учреждений не предусмотрена.

Бюджетному учреждению по безвозмездным договорам или соглашениям могут передать полномочия на закупки для государственных и муниципальных нужд. В этом случае учреждение соблюдает положения Закона о контрактной системе, которые применяют госзаказчики. Об этом сказано в части 6 статьи 15 Закона № 44-ФЗ. Документы по централизации закупки у бюджетного учреждения отсутствуют, следовательно, нет оснований для проведения такой закупки в сторону третьих лиц. (1  нарушение пункта 4.13– Классификатора нарушений СП РФ).
Кроме того, учреждением нарушены пп.1 п.1, п.3 ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ в связи с тем, фактическую приемку услуг в полном объеме оно не осуществляло.

Выявлены нарушения ст. 432, ст. 455 Гражданского Кодекса Российской Федерации. В силу п. 3 ст. 455 условие договора купли-продажи о товаре считается согласованным, если договор позволяет определить наименование и количество товара. Кроме того, нарушена ч.1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ:
1. В договоре возмездного оказания услуг от 25.03.2021 г., заключенного с ИП «Суранов Александр Викторович» не указано конкретное наименование услуги. В разделе «Предмет договора» указано, что исполнитель обязуется оказать  услуги «вид, содержание и объем определены в Приложении №1». В Приложении в наименовании услуг прописано «акт технического осмотра», количество, цена и сумма.

Таким образом, на момент заключения указанного договора не указано конкретное наименование оказываемых услуг и не указано конкретно на какой вид услуг будет составляться акт технического осмотра. В договоре отсутствую существенные условия.
2.  В договоре возмездного оказания услуг от 20.04.2021 г., заключенного с ИП «Суранов Александр Викторович» не указано конкретное наименование услуги. (2  нарушения пункта 4.28– Классификатора нарушений СП РФ).
В соответствии с положениями статьи 425 ГК РФ начало действия договора (контракта) – с момента его подписания. В договоре (контракте) нельзя прописать, что условия заключенного контракта применяются к их отношениям, возникшим до заключения контракта, т. к. данное условие противоречит сути Закона N 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика начинается с даты заключения контракта (п. ст.3  Закона N 44-ФЗ, письмо Минфина России от 01.07. № 24-03-07/48249).  

Применение положений пункта 2 статьи 425 ГК РФ не представляется возможным к отношениям, регулируемым Законом о контрактной системе, в связи с тем, что обязательственные правоотношения между заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) начинаются исключительно с момента заключения контракта.

Кроме того, возможность осуществления таких закупок противоречит основным принципам контрактной системы в сфере закупок, установленным в статье 6 Закона № 44-ФЗ, а именно принципам обеспечения конкуренции, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд и эффективности осуществления закупок.

         Заключение контракта (договора) «задним числом» и включение в него положения, согласно которому условия контракта распространяются на отношения сторон, возникшие до его заключения, действующим законодательством о контрактной системе закупок не допускается.

          В отсутствие контракта, который заключен с соблюдением порядка, предусмотренного Законом № 44-ФЗ, фактическое выполнение работ или оказание услуг не подлежат оплате.

           Согласно п. п. 1, 3 ст. 425 ГК РФ контракт (договор) становится обязательным для сторон с момента его заключения и по общему правилу действует до определенного в нем момента окончания исполнения сторонами обязательств.

           Полагаем необходимым отметить, что закупка у единственного поставщика – с момента, когда стороны заключили контракт. Об этом сказано в пунктах 2 и 3 статьи 3 Закона № 44-ФЗ, в письме Министерства Финансов Российской Федерации от 1 июля 2019 г. N 24-03-07/48249.
            В проверяемом периоде заказчиком осуществлялись закупки по договорам (контрактам) где прописано, что условия заключенного контракта распространяются на правоотношения, возникшие до заключения контракта (договора), а именно:

	№ и дата контракта (договора)
	Контрагент
	Срок действия контракта (договора)
	Сумма, руб.

	№ 53-ТС- Смета от 25.01.2021 г.
	ООО «Информационные системы и технологии»
	Услуги договора оказываются с 01.01.2021 по 31.12.2021
	43920,00



	№ 6915 на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами
	ООО «ЭкоИнтегратор»
	Услуги договора оказываются с 01.01.2021 по 31.12.2021
	10650,42

	Договор холодного водоснабжения и водоотведения от 15.02.2021г.
	ООО «АРХОБЛВОД»
	Датой начала подачи холодной воды и приема сточных вод является 01.01.2021. Договор вступает в силу 01.01.2021г. и заключен на срок по 31.12.2021г.
	25100,00

	Договор на оказание услуг по обращению с ТКО №6915 от 10.02.2021г.
	ООО «Экоинтегратор»
	Настоящий договор заключается на срок с 01.01.2021г. по 31.12.2021г.
	10650,42

	Договор № 01/01-18 ТО 

на техническое обслуживание пожарной сигнализации
	ООО «Мироден»
	Договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31 декабря 2021 г. Начало оказания услуг  с 01.01.2021 г. по 31.12.2021г.
	81000,00


(5  нарушение пункта 4.4  - Классификатора нарушений СП РФ).
Заказчик обязан установить в контракте (договоре), что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. В нарушение ч.2 ст.34 44-ФЗ заключены договора с единственным поставщиком без указания на то, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта № 53-ТС- Смета от 25.01.2021 г., договор №61-Д/ГЗ/2021 от 31.03.2021, ООО «АРХОБЛВОД» от 15.02.2021г., договор №62-Д/ГЗ/2021 от 31.03.2021, договор №115-Д/ДО/2021 от 22.03.2021г., договор на оказание услуг №76/21 от 31.03.2021г., договор № 17 на оказание медицинских услуг от 31.03.02021г., договор на питание в оздоровительном лагере с дневным пребыванием при МБОУ ДОД КЦДО от 19.05.2021г. (8  нарушений пункта 4.28– Классификатора нарушений СП РФ).
Практически во всех договорах возмездного оказания услуг с единственным поставщиком в преамбуле не сделана ссылка в соответствии, с какими пунктами части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ заключен договор. В журнале учета муниципальных контрактов (договоров) за 2021 год указаны конкретные пункты части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ. Непонятен принцип отражения  в журнале учета муниципальных контрактов поставщиков по конкретным пунктам части 1 статьи 93 Закона 44-ФЗ.
Во всех контрактах (договорах) нарушено правило ч. 1 ст. 23 Закона N 44-ФЗ, не указан идентификационный код закупки у единственного поставщика. По общему правилу в контрактах необходимо указать идентификационный код закупки (ч. 1 ст. 23 Закона N 44-ФЗ). Закон N 44-ФЗ не предусматривает исключений для контрактов с единственным поставщиком. Значит, и в такие контракты нужно включать идентификационный код. Аналогичной позиции придерживается и Минфин России (Письмо от 20.03.2020 N 24-01-08/21859). Таким образом, в контракте, в том числе, заключенном на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ, должен указываться ИКЗ. (38  нарушений за проверяемый период пункта 4.4– Классификатора нарушений СП РФ).
Полагаем необходимым отметить, что в сублицензионном договоре № 4778-2021Н от 27 мая 2021 г., в договорах №62-Д/ГЗ/2021 от 31.03.2021г., №61-Д/ГЗ/2021 от 31.03.2021г, №115-Д/ДО/2021 от 22.03.2021г, №204 от 14.05.2021г. на оказание платных образовательных услуг, в договоре №17 от 31.03.2021г. на оказание медицинских услуг, в договоре оказания услуг №60-2021/А от 29.07.2021г. некорректно установлен срок окончания действия договора «до выполнения сторонами (Исполнителем) своих обязательств…». Срок действия контракта устанавливается в пределах действия доведенных лимитов бюджетных обязательств (абз. 1 п. 5 ст. 161 БК РФ). Это значит, что если доведены лимиты только на текущий финансовый год, то дата окончания действия контракта не может быть позже 31 декабря текущего года. 
В нарушение требований, установленных частями 1, 12 статьи 22 Закона о контрактной системе, применен иной метод определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при наличии возможности применения методов, указанных в части 1 статьи 22 Закона о контрактной системе. По договору от 25.01.2021г. № 01/01-18 ТО на техническое обслуживание пожарной сигнализации заключенному между МБОУ ДОД «КЦДО» и ООО "Мироден" при расчете цены использована стоимость абонентской платы за квартал, которая не обоснована расчетом. В перечне объектов и стоимость обслуживания смонтированного оборудования («Комплекса») (приложение № 1 к договору) в графе «количество условных установок» стоит прочерк, в графе «стоимость обслуживания 1-ой условной уст. в месяц (руб.) – цена договорная,  в графе «общая стоимость абонентской платы за квартал (руб.) – 2250,00 рублей. (1  нарушение пункта 4.22 на сумму 81,0 тыс.руб.– Классификатора нарушений СП РФ).
Обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 6 Приложения №2 к договору от 25.01.2021г. № 01/01-18 ТО (является его неотъемлемой частью) ежеквартальная оплата по договору включает стоимость работ по замене приборов, блоков, плат, кабелей, и других компонентов «Комплекса» перечисленных в п.1 настоящего приложения (п.1.1 «устранение неисправностей (текущий ремонт), п.1.2 «замену неработоспособных приборов, блоков плат, кабелей, и других компонентов на исправные однотипные или функционально эквивалентные заменяемым). 

Кроме того, заключен договор от 16.05.2021г. № 16/05 на оказание услуг между МБОУ ДОД «КЦДО» и ООО "Мироден" в соответствии с Законом № 44-ФЗ от 05.04.2021г. В пункте 1.2. раздела 1 «Предметом договора» установлен вид работ (услуг): ремонт автоматической установки пожарной сигнализации: (монтаж АУПС И СОУЭ в помещении коридора)

ООО "Мироден" выставлен счет № 42 от 21.05.2021г. по договору от 16.05.2021г. № 16/05  на оплату ремонта автоматической установки пожарной сигнализации на сумму 3400,00 рублей.  Проверкой установлено, что ремонт автоматической установки пожарной сигнализации на сумму 3400,00 рублей должен быть произведен в рамках стоимости ежеквартальной оплаты на техническое обслуживание пожарной сигнализации.
В договоре от 16.05.2021г. № 16/05 на оказание услуг в пункте 2.1. договора установлено, что стоимость работ по данному договору  определяется протоколом-соглашением (приложение №1) и составляет 3400,00 рублей. В протоколе-соглашении указано, что сторонами достигнуто соглашение о договорной цене на ремонт автоматической установки пожарной сигнализации: (монтаж АУПС И СОУЭ в помещении коридора). (1  нарушение пункта 4.22 на сумму 3,4 тыс.руб.– Классификатора нарушений СП РФ).
В ходе проверки соответствия заключенного договора от 16.05.2021г. № 16/05 на оказание услуг нормам Закона № 44-ФЗ от 05.04.2021г. установлено:
1. В нарушение ч. 1 статьи 22 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2021г. определена цена договора с единственным поставщиком. 

2. В нарушение ч. 1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2021г. в предмете договора не четко прописан вид выполняемых работ (услуг) то ли это ремонт автоматической установки пожарной сигнализации то ли монтаж АУПС И СОУЭ. Локальная смета на монтаж системы пожарной сигнализации к договору не приложена и проверке не представлена.

3. В нарушение ч. 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ от 05.04.2021г. в договоре с единственным поставщиком не указано условие о том, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.

При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 3, 4 и 5 (при осуществлении закупки товара на сумму, предусмотренную частью 12 настоящей статьи), 6, 9, 11, 12, 18, 22, 23, 30 - 32, 34, 35, 37 - 41, 46, 49 части 1 настоящей статьи, заказчик обязан определить и обосновать цену контракта в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. 

Кроме того, обращаем внимание, что для обслуживания сигнализации заключается договор с организацией (или индивидуальным предпринимателем), у которой есть лицензия МЧС России на данный вид деятельности (п. 15 ч. 1 ст. 12 Закона о лицензировании, п. 2 Перечня, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28.07.2020 N 1128). (1  нарушение пункта 4.28 – Классификатора нарушений СП РФ).
Сигнализацию нужно обслуживать согласно разд. 7 ГОСТ Р 50776-95 и РД 78.145-93 (вместе с Пособием). Следует указать в договоре, что исполнитель обязан соблюдать эти требования.

В договоре от 25.01.2021г. № 01/01-18 ТО на техническое обслуживание пожарной сигнализации не отражена информация о наличии лицензия МЧС России на данный вид деятельности, что является нарушением п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона N 44-ФЗ.

Согласно части 13 статьи 34 Закона N 44-ФЗ в контракт включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки.
В пункте 4.3 в Договоре на питание детей в оздоровительном лагере с дневным пребыванием при МБОУ ДОД КЦДО №01-2021 от 19.05.2021г. предусмотрена авансирование в размере 15% от договора. На сумму аванса 59400,00 руб. ПО «Яренское» выставлен счет №58 от 31 мая 2021г. на оказание услуг по организации питания детей ДОЛ. Так же ПО «Яренское» предоставлен акт №00000058 от 31 мая 2021г. на оказание услуг по организации питания детей ДОЛ. В акте указано, что всего оказано услуг на сумму 59400,00 руб., вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок, Заказчик  претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет. Согласно приложения 1 к договору № 1-2021 от 19.05.2021г. 1 смена ДОЛ  - с 2 июня по 22 июня 2021года, 2 смена ДОЛ  - с 1 июля по 26 июля 20121года. 

Считаем, что в нарушение  части 1 статьи 94 Закона N 44-ФЗ принят и неправомерно оплачен  счет на сумму 59400,00 руб. как выполненные (оказанные) услуги. (1  нарушение пункта 4.43– Классификатора нарушений СП РФ).
По общему правилу срок оплаты по контракту должен составить не более 30 дней с даты подписания документов о приемке контракта или его этапа (ч. 13.1 ст. 34 Закона N 44-ФЗ). Если же закупаете среди СМП и СОНКО, срок не может превышать 15 рабочих дней с момента приемки (ч. 8 ст. 30 Закона N 44-ФЗ).

Выборочной проверкой установлено нарушение ч. 13.1 ст. 34, ч. 8 ст. 30 Закона N 44-ФЗ срок оплаты по контракту:
	Контрагент, № и дата контракта (договора)
	Оказанные работы, услуги
	Счет на оплату
	Оплата заявка на (кассовый расход)

	ООО «Экоинтегратор» договор №1839 от 27.02.2020
	Услуги Региональные услуги по обращению с ТКО за сентябрь 2020г.
	№36982 от 30.09.2020 на сумму 579,54 руб.
	№ 47 от 09.02.2021г. на сумму 579,54 руб.

	ООО «Экоинтегратор» договор №1839 от 02.04.2020
	Услуги Региональные услуги по обращению с ТКО за ноябрь 2020г.
	№46405 от 30.11.2020 на сумму 520,45 руб.
	№ 48 от 09.02.2021г. на сумму 520,45 руб.

	ООО «Мироден» договор№01/01/-18 ТО от 25.02.2021г.
	Услуги по техническому обслуживанию пожарной сигнализации…за 1кв. 2021г.
	№18 от 31.03.2021 на сумму 20250,00 руб.
	№ 195 от 28.04.2021г. на сумму 18000,00 руб.;

№ 236 от 26.05.2021 на сумму 2250,00 руб.

	ИП Суранов Александр  Викторович
	Акт технического осмотра
	Счет №28 от 25.03.2021г. на сумму 1800,00 руб.
	№ 235 от 26.05.2021г. на сумму 1800,00 руб.


(4  нарушение пункта 4.44– Классификатора нарушений СП РФ).
Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

В договорах (за исключением контракта на теплоснабжение) заключенных с единственным поставщиком в соответствии с частью 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ  в нарушение части 13 статьи 34, частей 3-5 статьи 94 Закона № 44-ФЗ  не прописано как заказчик проверяет, что результаты договоров соответствуют условиям. Не указаны ответственные за приемку. 
В проверяемом периоде в нарушение части 7 статьи 94 Закона N 44-ФЗ приемка поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги не осуществлялась. 
7. Анализ и оценка результативности расходов на закупки (наличие товаров, работ и услуг в запланированном количестве (объеме) и качестве) и достижение целей осуществления закупок объектом аудита.

Реформирование системы государственных и муниципальных закупок направлено на повышение эффективности использования финансовых средств и результативности закупок, а также обеспечение гласности и прозрачности всех процедур, предотвращение коррупции и других злоупотреблений. 

Согласно статьи 12 Закона     № 44-ФЗ   заказчик обязан исходить из необходимости достижения заданных результатов обеспечения   муниципальных нужд, как при осуществлении, так и при планировании закупок.     

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия установлено:

При планировании закупок в 2020 году и 2021 году общая сумма запланированных закупок по плану - графику, кроме   случая, отмеченного выше в п.2 настоящего Заключения соответствует общей сумме закупок, отраженных в ПФХД.   Но  в части расчетов (обоснований) по видам (назначению)  расходов, закупаемых в том числе и по №44 ФЗ установлены нарушения, Постановления 46-н,  суммы планируемые к закупкам не всегда подтверждались расчетами (обоснованиями), прилагаемыми к планам финансово-хозяйственной деятельности.  
 При программно-целевом принципе формирования бюджета расходование средств на осуществление каждой закупки направлено на достижение  конечных результатов программы, планирование количественных и качественных показателей закупок осуществляется исходя из необходимости достижения целевых индикаторов реализации программ. КСК отмечает, что осуществленные закупки в 2020 году по МБОУ ДОД «КЦДО»  включены в мероприятия по исполнению муниципальной программы  «Развитие образования Ленского муниципального района»  на 2015-2020 годы», следовательно,  расходы на закупки соответствуют   положениям статьи 13 Закона № 44-ФЗ.  По итогам 2020 года   доля выполненных мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Ленского муниципального района на 2015-2020 годы»       от общего числа, запланированных программой мероприятий составила – 81,0 %. Доля    достигнутых целевых показателей и индикаторов программы –76,85 %.    По проведенной оценке программы  эффективность муниципальной программы признана средней. Реализация программы продолжается в 2021 году. 
Основная сумма закупок в 2020 году проводилась   за счет субсидии на выполнение муниципального задания, МБОУ ДОД «КЦДО»  обеспечила выполнение муниципального задания    на 116,3 процентов, результаты исполнения муниципального задания изложены в таблице.
	Наименование услуги  / количество обучающихся
	Реализация дополнительных общеразвивающих программ  

	
	план
	факт
	%

	МБОУ ДОД «КЦДО»
	785
	913
	116,3


При выборочной проверке контрактов установлено, что поставленные товары, результаты оказанных услуг приняты и использованы субъектом аудита по целевому назначению.      
  Под эффективностью расходов на закупки понимается эффективное применение имеющихся ресурсов, а также обеспечение с учетом соблюдения принципов контрактной системы в сфере закупок лучших условий исполнения контракта (по сравнению с другими участниками закупок) на основе критериев, указанных в документации о закупке, при одновременном достижении запланированных целей осуществления закупок. 
В ходе анализа эффективности имеющихся ресурсов установить потенциальную экономию бюджетных средств   не представляется возможным,  ввиду    того, что на первоначальной стадии планирования на 2020 год планировались лишь закупки товаров работ услуг стоимостью   до 600 тыс. руб.   Конкурентных способов проведения закупок в учреждении в проверяемом периоде не применялось. 
           Выводы: 

           1. За    2020 год  МБОУ ДОД «КЦДО»  заключило 303 закупки на общую сумму 3789,0 тыс. рублей, исполнение составило 85,6 процента.  За 1 полугодие 2021 года   МБОУ ДОД «КЦДО»  заключило 249  закупок  на общую сумму 4168,0 тыс. рублей, исполнение составило 80,7 процента.  
          2. Доля закупок, осуществленных конкурентными способами определения поставщиков, составляет  0 процентов от всех проведенных закупок. У единственного поставщика – 100 процентов, в связи с тем, что наибольшие по сумме контракты заключены с поставщиками коммунальных услуг, электроэнергии - монополистами  услуг.   В общем объеме неконкурентных закупок,   закупки по товарам работам услугам составляют: 

- по п.4.ч.1.ст.93 №44ФЗ в 2020 году   98,4 процента, в 2021 году -96,0 процентов, 
- по п.5.ч.1.ст.93 №44ФЗ в 2020 году   1,3 процента, в 2021 году -3,6 процентов, 
- по п.8.ч.1.ст.93 №44ФЗ в 2020 году   0,3 процента, в 2021 году -0,4 процентов, 
         Сумма экономии   от проведения закупок, из-за не применения учреждением конкурсных процедур закупок отсутствует.
        3. В 2020 году семь преимущественных  контрагентов составляют 72,1 процента от стоимости всех заключенных контрактов, из них 42,7 процента приходится на два заключенных договора с ООО «АГТС», 11,7 процента приходится на один заключенный договор с ООО «ТКГ-Энергосбыт».  
4. Планы финансово-хозяйственной деятельности учреждения в проверяемом периоде в части расчетов (обосновании) планирования товаров, работ, услуг составлены с нарушением Постановления Администрации   МО «Ленский муниципальный район» №46-н от 30 января 2020 года   «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений МО «Ленский муниципальный район» (с изменениями). В результате чего нарушалась тождественность сумм закупок, заключаемых по основаниям п.4,5,8 ст.93 Закона №44ФЗ указанных  во втором разделе ПФХД и в планах – графиках.
 5. Анализ организационного   обеспечения закупок   показал, что  должностная инструкция специалиста, отвечающего за закупки   и положение о приёмочной комиссии по приёмке товаров, работ и услуг для нужд муниципального бюджетного образовательного учреждения  частично не соответствуют действующей редакции Закона № 44ФЗ.
          6. В проверяемом периоде учреждением в нарушение пп.1 п.1, п.3 ст.94 Закона № 44-ФЗ    приемка товаров, работ услуг не проводилась, за исключением услуг  теплоснабжения.
7.  Установлено нецелевое использование средств на сумму 37895,76 рублей (основание -пункт 1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации). 
        8. В ходе проведения аудита в сфере закупок  за   2020 год и 1 полугодие 2021 года выявлены нарушения в разрезе Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренного Коллегией Счетной палаты Российской Федерации 18.12.2014 г.:
	
	Вид нарушения/нарушение
	Правовые 
основания
квалификации нарушения
	Единица измерения

кол-во, тыс.руб.
	Группа наруше-

ния
	Мера ответственности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц

	4.4
	Несоблюдение порядка заключения государственного или муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд
	Статьи 525 - 534, 763 - 768 Гражданского кодекса Российской Федерации
	55
	4
	

	44.6
	Несоблюдение требований, в соответствии с которыми государственные (муниципальные) контракты (договора) заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств
	Часть 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	  1/37,9 тыс.руб.
	4
	Статья 15.15.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	44.10
	Нарушения порядка формирования контрактной службы (назначения контрактных управляющих)
	Статьи 38, 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	1
	4
	

	44.13
	Нарушения порядка организации централизованных закупок
	Статья 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ ФЗ Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	1
	4
	

	44.14
	Нарушения порядка организации совместных конкурсов и аукционов
	Статья 25 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	1
	4
	 

	44.19
	Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, порядка его размещения в открытом доступе
	Статья 21 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд»
	4
	4
	

	44.20
	Отсутствие обоснования закупки
	Статьи 18, 22, 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	1
	4
	

	44.22
	Нарушения при обосновании и определении начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком
	Статьи 18 и 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	2/84,4 тыс. руб.
	4
	Часть 1 статьи 7.29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

	44.28
	Не включение в контракт (договор) обязательных условий
	Статьи 34, 94, 96 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	11
	4
	Часть 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

	44.42
	Нарушения порядка расторжения контракта (договора)
	Статьи 34, 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	1
	4
	Часть 6 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

	44.43
	Отсутствие экспертизы результатов, предусмотренных контрактом (договором), и отчета о результатах отдельного этапа исполнения контракта (договора), о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге
	Статья 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	7
	4
	

	44.44
	Нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору)
	Статьи 34, 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	5/48,3 тыс. рублей
	4
	


Всего  90 нарушений, в том числе 15 нарушений,  предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Предложения:

 1. Соблюдать требования по формированию, утверждению и ведению   планов-графиков, по их размещению в единой информационной системе.
2. Внести изменения в   документы организационного   обеспечения для осуществления   закупок.  
 3. Своевременно осуществлять приемку и экспертизу поставленного товара, выполненных работ, услуг  в соответствии Законом №44 ФЗ
           4. Проверять содержание заключаемых контрактов (договоров) с единственным поставщиком на соответствие действующему законодательству:
- при заключении контрактов (договоров) проверять наличие в контракте обязательных условий, предусмотренных Законом № 44-ФЗ;

- с целью недопущения применения мер ответственности строго соблюдать сроки оплаты поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) в соответствии с условиями договоров (контрактов).
5. Восстановить нецелевое использование средств в сумме 37895,76 рублей.
Председатель 
контрольно - счетной комиссии   
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Аудитор
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